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РЕСПУБЛИКА   КАРЕЛИЯ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ
СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА


ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Контрольно-счетного комитета Сортавальского муниципального      района на Годовой отчет об исполнении бюджета Вяртсильского      городского поселения за 2019 год.

«16»апреля 2020г.                                                                                        №8

1. Общие положения
Заключение на Годовой отчет об исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения за 2019 год подготовлено Контрольно-счетным комитетом Сортавальского муниципального района в соответствии с требованиями ст.157, 264.4 Бюджетного кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе в Вяртсильском городском поселении, утвержденным Решением Совета Вяртсильского городского поселения от 11.12.2012г. №131 (далее – Положение о бюджетном процессе), Положением о контрольно-счетном комитете Сортавальского муниципального района, утвержденное Решением Совета Сортавальского муниципального района от 26 января 2012г. №232 «Об образовании контрольно-счетного комитета Сортавальского муниципального района и утверждении Положения о контрольно-счетном комитете Сортавальского муниципального района», Порядком проведения Контрольно-счетным комитетом Сортавальского муниципального района  внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения, утвержденного Решением Совета Вяртсильского городского поселения XV сессии III созыва от 27.02.2015г. №50. 
Заключения на Годовой отчет об исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения подготовлено на основании показателей отчета об исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения на 1 января 2020 года и с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2019 год (далее – внешняя проверка).
Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств  (далее – ГАБС) проведена  на камеральном уровне с использованием сплошного метода.
В ходе внешней проверки Годового отчета об исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения был осуществлен комплекс контрольных мероприятий по проверке полноты и достоверности представленной к проверке бюджетной отчетности, ее соответствия нормативным правовым актам, проведен анализ на предмет её соответствия по составу, структуре и заполнению (содержанию) требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Вяртсильском городском поселении, Приказа Минфина РФ от 28 декабря 2010г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее-Инструкция №191н), Приказ министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2018 г. N 132н "О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» , Приказу Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению"(далее- Инструкция №157н)
2. Соблюдение бюджетного законодательства при организации        бюджетного процесса
В 2019г. в Вяртсильском городском поселении бюджетный процесс основывался на нормах Бюджетного кодекса РФ, Положении о бюджетном процессе в Вяртсильском городском поселении, Уставе Вяртсильского городского поселения, и других нормативных правовых актах.
Решением Совета Вяртсильского городского поселения от 28.12.2018г. №12 «О бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» утвержден бюджет Вяртсильского городского поселения на 2019 год. Бюджет утвержден до начала очередного финансового года, т.е. в соответствии с требованиями бюджетного законодательства. Основные характеристики утвержденного бюджета соответствуют требованиям ст.184.1 Бюджетного кодекса РФ.

3. Внешняя проверка годового Отчета об исполнении бюджета        Вяртсильского городского поселения за 2019 год

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения за 2019 год проведена Контрольно-счетным комитетом Сортавальского муниципального района с соблюдением требований Бюджетного кодекса РФ.
Для проведения внешней проверки Администрацией Вяртсильского городского поселения своевременно (26.03.2020г.) отчет направлен в Контрольно-счетный комитет Сортавальского муниципального района.
Отчет об исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения за 2019год представлен в составе:
- Баланс  исполнения бюджета (форма 0503120);
- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (форма 0503140);
- Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503121);
- Справка по консолидируемым расчетам (форма 0503125);
- Отчет об исполнении бюджета (форма 0503117);
- Отчет о принятых бюджетных обязательствах (форма 0503128);
- Отчет о движении денежных средств (форма 0503123);
- Пояснительная записка (форма 0503160).
Таким образом, Годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2019 год представлен к внешней проверки в Контрольно-счетный комитет, с соблюдением срока, установленного п.3 ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ, и в объеме форм, установленных статьей 264.1 Бюджетного кодекса.
С целью осуществления контрольных мероприятий в ходе внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения Контрольно-счетным комитетом дополнительно были использованы :
- Решение Совета Вяртсильского городского поселения от 28.12.2018г. №12 « О бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;
- Решение Совета Вяртсильского городского поселения от 30.05.2019г. №17 «О внесении изменений и дополнений к решению Совета Вяртсильского городского поселения от 28.12.2018г. №12 «О бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;
- Решение Совета Вяртсильского городского поселения от 08.07.2019г. №19 « О внесении изменений и дополнений к решению Совета Вяртсильского городского поселения от 28.12.2018г. №12 «О бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;
- Решение Совета Вяртсильского городского поселения от 08.08.2019г. №20 «О внесении изменений и дополнений к решению Совета Вяртсильского городского поселения от 28.12.2018г. №12 «О бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»; - Решение Совета Вяртсильского городского поселения от 30.09.2019г. №21 «О внесении изменений и дополнений к решению Совета Вяртсильского городского поселения от 28.12.2018г. №12 «О бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;
- Решение Совета Вяртсильского городского поселения от 28.12.2019г. №32 «О внесении изменений и дополнений к решению Совета Вяртсильского городского поселения от 28.12.2018г. №12 «О бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
- Отчет по использованию средств резервного фонда на 01.01.2020 г.;
- Сводная бюджетная роспись бюджета Вяртсильского городского поселения на 2019г.
С целью установления достоверности показателей исполнения бюджета Вяртсильского городского поселения, отраженных в представленной годовой бюджетной отчетности, Контрольно-счетным комитетом была запрошена  и представлена информация об операциях по исполнению бюджета Вяртсильского городского поселения Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия. 

4. Проверка полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности бюджета Вяртсильского городского поселения

Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140)
В ходе внешней проверки установлено, что в нарушении п.305 Инструкции №157н, суммы зачисленных поступлений в бюджет и суммы произведенных выбытий из бюджета, отраженные на соответствующих счетах результата по кассовым операциям, не закрыты на счет результата прошлых отчетных периодов по кассовому исполнению бюджета, а присутствуют остатки по счетам учета 140210000 и по 140220000 на 01.01.2019 и на 01.01.2020г.  в Главной книге за 2019г., а так же отражены по строкам 581, 582 графам 3,5 и 6,8 Баланса (ф.0503140) в сумму 16506451,78 руб. и 15591585,41 руб. соответственно на начало года и 11791937,19 руб. и 12054903,44 руб. соответственно на конец года. Отклонение каждого показателя составляет 100%.
Оборот за 2019г., отраженный по кредиту счета 140210000 в Главной книге финансового органа (16506451,78) не соответствует сумме зачисленных поступлений в бюджет (11791937,19) (Справка об операциях по исполнению бюджета на 09.01.2020г., предоставленная УФК по РК). Отклонение составляет 4714514,59 руб. или 28,6%.
Оборот за 2019г., отраженный по дебету счета 140220000 в Главной книге финансового органа (15591585,41) не соответствует сумме произведенных выбытий из бюджета (12054903,44) (Справка об операциях по исполнению бюджета на 09.01.2020г., предоставленная УФК по РК). Отклонение составляет 3536681,97  руб. или 22,7%.
По счету учета 140230000 в Главной книге за 2019г. отсутствуют обороты по завершению операций в конце года по счетам учета 140210000 и 140220000, однако, сумма остатка на конец года (3099196,26 руб.) изменилась по отношению к сумме остатка на начало года (2184329,89 руб.).
Кроме того, при суммировании остатка по счету учета 140230000 на начало года, с учетом закрытия остатков  на начало года  по счетам учета 140210000 и 140220000 (2184329,89 + (16506451,78-15591585,41) = 3099196,26) с финансовым результатом отчетного периода (11791937,19 -12054903,44=-262966,25) получится результат на конец года в сумме 2836623,01 руб., а не в сумме 3099196,26 руб., которая отражена в Главной книге на 01.01.2020г. и в Балансе (ф.0503140). Отклонение составляет 262573,25 руб. или 8,5%.  

Баланс исполнения бюджета (ф.0503120)

Согласно п. 114 Инструкции №191н Баланс (ф. 0503120) формируется на основании сводного Баланса (ф. 0503130), сформированного ГАБС, и годового Баланса (ф. 0503140) путем объединения показателей по строкам и графам отчетов.
Баланс исполнения бюджета Вяртсильского городского поселения  (ф.0503120) составлен Администрацией Вяртсильского поселения на основании бюджетной отчетности ГАБС – Администрации Вяртсильского поселения, УФНС России по Республике Карелия, Администрации Сортавальского муниципального района и годового Баланса (ф.0503140), причем нарушения, выявленные при формировании Баланса (ф.0503140) не повлияли на достоверность отражения информации в Балансе (ф.0503120).
Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110)
Согласно п.118 Инструкции №191н финансовый орган формирует консолидированную Справку (ф. 0503110) к Балансу (ф. 0503120) на основании консолидированной Справки (ф. 0503110) к сводному Балансу (ф. 0503130) и консолидированной Справки (ф. 0503110) к сводному Балансу (ф. 0503140).
При сверке сумм поступлений и выбытий, отраженных в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) к Балансу (ф.0503140) с показателями, отраженными в Справке об операциях по исполнению бюджета на 09.01.2020г., представленной УФК по РК, отклонений не установлено.
Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) к Балансу (ф.0503120)  оформлена финансовым органом в соответствии с требованиями п.118 Инструкции №191н.
Данные по соответствующим счетам 040200000 "Результат по кассовым операциям бюджета, отраженные в Справку по заключению счетов (ф. 0503110) к Балансу (ф. 0503140) не соответствуют данным сформированных оборотов по соответствующим счетам, отраженных в Главной книги финансового органа по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, т.к. в Главной книге за 2019г. отсутствуют заключительные обороты, закрывающие на счет учета финансового результата прошлых отчетных периодов, суммы зачисленных поступлений в бюджет и суммы произведенных выбытий из бюджета, отраженные на соответствующих счетах результата по кассовым операциям. 
В нарушение Письма Минфина России от 12.10.2018г. №02-05-11/73441, плата за право на заключение договора на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта отражена по коду доходов 004 1 17 05050 13 0000 180 , а не по коду доходов 004  1 11 09045 13 0000 120 «Прочие поступление от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а так же имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных). 
При сопоставлении показателей, отраженных в Справке (ф.0503110 к Балансу ф.0503120) установлено, что показатели данной справки сформированы на основании Справки (ф. 0503110) к сводному Балансу (ф. 0503130) и Справки (ф. 0503110) к сводному Балансу (ф. 0503140) 
Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117)
Согласно п.134 Инструкции №191н, в графе 4 отражаются годовые объемы утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год по разделу "Доходы бюджета" и разделу "Источники финансирования дефицита бюджета" - в сумме плановых показателей доходов бюджета и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, утвержденных законом (решением) о бюджете.
В представленном к проверке Отчете (ф.0503117) в гр.4 р.1 «Доходы бюджета» выявлено несоответствие с утвержденными Решением о бюджете показателями: 
	Решение о бюджете
	Раздел 1 Отчета (ф.0503117)
	отклонение

	Код расхода по бюджетной классификации
	Утвержденные бюджетные назначения
	Код расхода по бюджетной классификации
	Утвержденные бюджетные назначения
	

	18210102030010000110
	9300,0
	18210102030010000110
	9304,05
	4,05

	10010302230010000110
	648000,0
	10010302230010000110
	648014,84
	14,84

	10010302240010000110
	4400,0
	10010302240010000110
	4403,28
	3,28

	10010302250010000110
	854500,0
	10010302251010000110
	886200,0
	31700,0

	10010302260010000110
	-92200,0
	10010302260010000110
	-123836,58
	31636,58

	00411302065130000130
	164200,0
	00411302065130000130
	164154,33
	45,67

	00411302995130000130 
	210500,0
	00411302995130000130 
	210466,64
	33,36

	00411705050130000180
	13600,0
	00411705050130000180
	13580,87
	19,13

	00420225555130000150
	1256100,0
	00420225555130000150
	1256060,0
	40,0

	00420705030130000180
	103500,0
	00420705030130000150
	103546,4
	46,4


Суммированные показатели граф 8 раздела «Доходы бюджета» консолидированных Отчетов (ф.0503127) тождественны показателям, отраженным в графе 5 Отчета (ф.0503117)
В нарушение п.134 Инструкции №191н, по графе 4 раздела 2 «Расходы бюджета» отражены показатели (12349837,09) не соответствующие утвержденным показателям Сводной бюджетной росписи поселения на 2019г. (12349900,0).
При сопоставлении показателей на 01.01.2019г., отраженных в графе 5 р.2 Отчета (ф.0503117) с одноименными показателями графы 9 раздела "Расходы бюджета" консолидированных Отчетов (ф. 0503127) главных распорядителей бюджетных средств, а также со сведениями, предоставленными УФК по РК «Справка об операциях по исполнению бюджета на 09.01.2019г.» отклонений не установлено.
Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128)
Согласно п.75 Инструкции 191н, финансовый орган составляет сводный Отчет (ф. 0503128) на основании сводных Отчетов (ф. 0503128), составленных и представленных соответственно главными распорядителями бюджетных средств.
В ходе контрольного мероприятия установлено, что Отчет (ф.0503128) ГРБС- Администрации Вяртсильского поселения содержит не достоверные сведения, поэтому Отчет о принятых бюджетных обязательствах бюджета Вяртсильскго городского поселения за 2019г. нельзя признать достоверным.  
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121)
Согласно п.100 Инструкции №191н финансовый орган, на основании данных консолидированных Отчетов (ф. 0503121), представленных главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета, главными администраторами доходов бюджета составляют консолидированный Отчет (ф. 0503121) путем суммирования одноименных показателей по строкам и графам соответствующих разделов отчета.
В виду того, что в ходе контрольного мероприятия установлено, что ГРБС Администрация Вяртсильского поселения сформировала Отчет (ф.0503121) в нарушение требований п.94-96 Инструкции №191н, а также обнаружено, что в финансовый результат деятельности учреждения за 2019г. не попала сумма амортизационных начислений, ввиду отсутствия начисления в 2019г. амортизации на объекты основных средств имеющих остаточную стоимость, Отчет о финансовых результатах деятельности бюджета Вяртсильского поселения (ф.0503121) содержит не достоверные сведения.
  
Отчет о движении денежных средств (ф.0503123)
Согласно п. 150.4 Инструкции №191н Финансовый орган формирует Отчет о движении денежных средств бюджета  (ф.0503123) на основании данных консолидированных Отчетов (ф. 0503123), представленных главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета, главными администраторами доходов бюджета, составляют сводный Отчет (ф. 0503123) путем суммирования одноименных показателей по строкам и графам соответствующих разделов отчета. 
В нарушение п.146-150.4 Инструкции №191н, Отчет (ф.0503123) ГАБС – Администрации Вяртсильского поселения, сформирован не на основании данных Главной книги учреждения за 2019г.
 Нарушения, выявленные при формировании Отчета (ф.0503123) ГАБС - Администрации Вяртсильского поселения не повлияли на достоверность отражения информации, содержащейся в Отчете о движении денежных средств бюджета Вяртсильского поселения (фю0503123). 

Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164)
Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164) сформированы финансовым органом с соблюдением требований пунктов 163 Инструкции №191н.
Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф.0503169). 
Финансовый орган Вяртсильского городского поселения сформировал консолидированные Сведения (ф. 0503169) путем суммирования одноименных показателей по кодам счетов расчетов консолидированных Сведений (ф. 0503169) главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета. 
Дебиторская задолженность по бюджетной деятельности по состоянию на 1 января 2020 года отражена в размере 30854,9 тыс. руб. с начала года увеличилась на 4048,7 тыс. руб. ( на 1 января 2019года – 26806,2 тыс. руб.). Просроченная задолженность на 01.01.2020г. составляет 340,3 тыс. руб.,  с начала года увеличилась на 136,2 тыс. руб. (на 1 января 2019г.- 204,1 тыс. руб.) . 
В нарушение п.167 Инструкции №191н в разделе 2 «Сведения о просроченной задолженности» в графах 3-8 не указана требуемая информация.
Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности на 1 января 2020года составила 891,4 тыс. руб. с начала года сократилась на 495,4 тыс. руб.(на 01.01.2019года 1386,8 тыс. руб.), просроченная кредиторская задолженность, по данным Сведений (ф.0503169) отсутствует.
В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2019г. ГАБС, установлено , что в Сведениях (ф.0503169) ГАБС – УФНС России по Республике Карелия содержится информация о наличии дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019г. и по состоянию на 01.01.2020г. по КД 000 1 09 04053 13 0000 110. Согласно Порядка №131н, по данному КД отражается доходы, полученные в виде земельного налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях городских поселений.
Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Вяртсильского городского поселения на 2019 в области доходов бюджета Вяртсильского городского поселения предусматривалось работа по повышению качества администрирования доходов бюджета, поэтому Контрольно-счетный комитет СМР предлагает про инвентаризировать задолженность по данному КД (если это не было сделано перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2019г.) и в случаи необходимости списать с баланса не подтвержденные суммы или суммы с истекшим сроком исковой давности. 
Остальные формы бюджетной отчетности Вяртсильского городского поселения соответствуют требованиям Инструкции №191н и Порядка №131н.

5. Общая характеристика исполнения бюджета за 2019 год

Первоначально бюджет Вяртсильского городского поселения на 2019год (решение Совета Вяртсильского городского поселения от 28.12.2018г. №12) был утвержден по доходным источникам в сумме 9384,1 тыс. руб., расходным обязательствам – 9969,3 тыс. руб. В течение 2019 года в утвержденный бюджет изменения вносились 5 раза (Решение Совета Вяртсильского городского поселения от 30.05.2019г. №17; Решение Совета Вяртсильского городского поселения от 08.07.2019г. №19; Решение Совета Вяртсильского городского поселения от 08.08.2019г. №20, Решение Совета Вяртсильского городского поселения от 30.09.2019г. №21; Решение Совета Вяртсильского городского поселения от 28.12.2019г. №32).
Внесение изменений в утвержденный бюджет в основном связано:
- необходимостью отражения в доходной и расходной части бюджета Вяртсильского городского поселения полученных безвозмездных поступлений;
- перемещением бюджетных ассигнований по субъектам бюджетного планирования в связи с уточнением расходных обязательств бюджета поселения в ходе его исполнения. 
В результате внесенных изменений и дополнений в бюджет Вяртсильского городского поселения его доходная часть увеличилась на 2897,8 тыс. руб. и составила 12281,9 тыс. руб., расходная часть увеличилась на 2380,6 тыс. руб. и составила 12349,9 тыс. руб., дефицит бюджета Вяртсильского городского поселения сократился на 517,2 тыс. руб. и составил  68,0 тыс. руб. 
В Годовом отчете об исполнении бюджета поселения отражены утвержденные решением о бюджете назначения по доходам в сумме 12281,9 тыс. руб., по расходам – утвержденные в соответствии со сводной бюджетной росписью в сумме 12349,9 тыс. руб.,  дефицит/профицит бюджета – сумма плановых показателей утвержденных решением о бюджете в сумме 68,0 тыс. руб.
Согласно отчетных данных бюджет по доходам исполнен в размере 11791,9 тыс. руб. или на 96,0% к утвержденным бюджетным назначениям, по расходам исполнение составило 12054,9 тыс. руб. или 97,6 % к утвержденным бюджетным назначениям.
По данным Отчета об исполнении бюджета за 2019 год бюджет исполнен с дефицитом 263,0 тыс. руб. или 386,8% от утвержденного годового объема. 
Показатели исполнения основных характеристик бюджета Вяртсильского городского поселения по годовому отчету и результатам проверки представлены в таблице №1
Таблица 1
(тыс. руб.)
	Наименование
показателей
	Утверждено
Решением
о бюджете
	Уточненные назначения
	Отклонение
(гр.3-гр.2)
	Исполнено
	Отклонение
(гр.6-гр.5)
	Исполнение,%

	
	
	
	
	По отчету об исполнении
бюджета
	По результатам проверки
	
	к решению
о бюджете
	К уточненным назначениям

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Общий объем доходов, в том числе
	9384,1
	12281,9
	+2897,8
	11791,9
	11791,9
	0
	125,7
	96,0

	Объем безвозмездных поступлений
	735,8
	2604,3
	+1868,5
	2604,1
	2604,1
	0
	353,9
	100

	Общий объем расходов

	9969,3
	12349,9
	+2380,6
	12054,9
	12054,9
	0
	120,9
	97,6

	Дефицит/профицит бюджета 
	585,2
	68,0
	-517,2
	263,0
	263,0
	0
	45,0
	386,8



6. Анализ исполнения показателей доходной части бюджета Вяртсильского городского поселения.
За 2019год в бюджет Вяртсильского городского поселения поступило 11791,9 тыс. руб., что составляет 96,0% от утвержденных бюджетных назначений.  
Налоговые и неналоговые доходы составили в доходной части бюджета Вяртсильского городского поселения 77,9 %. План по налоговым доходам выполнен на 96,7 %, в бюджет поступило 7696,3 тыс. руб.. План по неналоговым доходам выполнен на 86,6%, в бюджет поступило 1491,5 тыс. руб. По сравнению с 2018 годом объем налоговых и неналоговых поступлений сократился на 1141,8 тыс. руб. или на 11%.
В 2019 году размер безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ составил в денежном выражении 2604,1 тыс. руб. Доля безвозмездных поступлений в доходной части бюджета Вяртсильского городского поселения составила 22,1%. По сравнению с 2018 годом объем безвозмездных поступлений сократился на 3572,8тыс. руб. или на 57,8%.

6.1. Налоговые доходы
Налоговые платежи за 2019год поступили в сумме 7696,3 тыс. руб., что на 259,5 тыс. руб. меньше утвержденных плановых назначений или 96,7% от утвержденного плана.
Налог на доходы физических лиц поступил в бюджет в объеме 95,5 % от прогнозируемых поступлений, доходы от уплаты акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ – 99,7% от прогнозных поступлений, налог на имущество физ. лиц – 107,3 от прогнозных поступлений, земельный налог – на 97,5% от прогнозных поступлений.
В отчетном году 96,9% налоговых поступлений в  бюджет Вяртсильского городского поселения были сформированы за счет :
- налога на доходы физических лиц – 5236,7 тыс. руб. (68,0% от общей суммы поступивших налоговых платежей );
-доходы от уплаты акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ – 1410,0 тыс. руб. (18,3 % от общей суммы поступивших налоговых платежей);
-земельного налога – 812,7 (10,6% от общей суммы поступивших налоговых платежей).
По сравнению с 2018г. поступления  от налога на доходы физических лиц сократилось на 943,1 тыс. руб. или на  15,3%. 
Доходы от уплаты акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ увеличились по сравнению с 2018 г. на 377,9 тыс. руб. или на 36,6%.
Доходы от уплаты земельного налога сократились по сравнению с 2018 годом на 199,8 тыс. руб. или на 19,7 %.
 
6.2. Неналоговые доходы
Решением о бюджете на 2019 год прогнозируемый объем поступлений неналоговых доходов бюджета Вяртсильского городского поселения утвержден в сумме 1721,8 тыс. руб. По данным Справки об операциях по исполнению бюджета Вяртсильского городского поселения на 09.01.2020г., предоставленной Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия, неналоговые доходы исполнены в сумме 1491,5 тыс. руб., или 86,6% от утвержденных назначений.
По сравнению с 2018 годом объем поступлений сократился на 489,9 тыс. руб. или на 24,9%. Процент выполнения плановых показателей в отчетном году по сравнению с предыдущим годом сократился на 26,2% (в 2018г. -112,8%). 
Доля поступлений в 2019 г. по неналоговым доходам в доходной части бюджета Вяртсильского городского поселения составила 12,7%.
Наибольший удельный вес в поступивших неналоговых доходах занимают:
- доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности – 1283,5 тыс. руб., что составляет 86,1% от общего объема поступивших неналоговых доходов. Плановые показатели по данному виду неналогового дохода выполнены на 98,2%;
-прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений – 374,6 тыс. руб. (25,1% к общему объему поступлений по неналоговым доходам). Плановые показатели исполнены на 100%;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 28,3 тыс. руб.(1,9% к общему объему поступлений по неналоговым доходам). Плановые показатели исполнены на 119,4%;
-прочие неналоговые доходы – 196,9 тыс. руб. (-13,2% к общему объему поступлений по неналоговым доходам). Плановые показатели не исполнены ( отрицательный результат);
-Денежные взыскания (штрафы) при плане 3,0 тыс. руб. поступили в доход бюджета поселения в объеме 2,0 тыс. руб. или 66,7% от плана.

6.3. Безвозмездные поступления
 
В 2019году в доходную часть бюджета Вяртсильского городского поселения из бюджетов других уровней поступило 2500,6 тыс. руб. безвозмездных поступлений и 103,5 тыс. руб. в виде прочих безвозмездных поступлений. Общий объем безвозмездных поступлений составил 2604,1 тыс. руб. или 100 % от утвержденного плана, что составляет 22,1% от общей суммы поступивших доходов, в том числе:
· Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности- 704,0 тыс. руб. (100% от утвержденных плановых назначений)
· Субсидии из других бюджетов бюджетной системы РФ – 1256,1 тыс. руб. (100% от утвержденных плановых назначений);
· Субвенции из других бюджетов бюджетной системы РФ – 320,7 тыс. руб. 100 % от утвержденных плановых назначений);
· Иные межбюджетные трансферты – 219,8 тыс. руб. (99,9% от утвержденных плановых назначений);
· Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений – 103,5 тыс. руб. ( 100% от утвержденных плановых назначений). 
В структуре безвозмездных поступлений дотации составили 27,0 %, субвенции – 12,3%, субсидии – 48,2%, иные межбюджетные трансферты – 8,5%, прочие безвозмездные поступления – 4,0%.

Показатели исполнения безвозмездных поступлений приведены в таблице №2
Табл.2
(тыс.руб.)
	Наименование
показателя
	Утвержденные
назначения
	Уточненные
назначения
	Отклонение
(гр.3-гр.2)
	Исполнено
	Отклонение от утвержденных назначений
	Отклонение от уточненных назначений

	
	
	
	
	
	сумма
	сумма
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Дотации
	431,0
	704,0
	+273,0
	704,0
	+273,0
	0
	0

	Субвенции
	304,8
	320,7
	+15,9
	320,7
	+15,9
	0
	0

	Субсидии
	0
	1256,1
	+1256,1
	1256,1
	+1256,1
	0
	0

	Иные межбюджетные трансферты
	0
	220,0
	+220,0
	219,8
	+219,8
	-0,2
	0,1

	Прочие безвозмездные поступления
	0
	103,5
	+103,5
	103,5
	+103,5
	0
	0

	Итого :
	735,8
	2604,3
	+1868,5
	2604,1
	+1868,3
	-0,2
	0



6.4. Исполнение по налоговым и неналоговым доходам в разрезе ГАБС

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Вяртсильского городского поселения на 2019 в области доходов бюджета Вяртсильского городского поселения предусматривалось работа по повышению качества администрирования доходов бюджета. 
Прогнозные показатели поступления доходов на 2019 год утверждены  Решением о бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов  по кодам бюджетной классификации РФ. 
В Приложении 2 к решению Совета Вяртсильского городского поселения «О бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» закреплены коды главного администратора за каждым главным администратором средств бюджета поселения.
Показатели исполнения бюджетных назначений по доходам по главным администраторам доходов бюджета поселения характеризуются данными приведенными в таблице №3.
Табл.3
(тыс. руб.)
	Наименование
	Код главного администратора
	Прогнозируемые поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения
	Исполнено
	Процент исполнения


	Администрация СМР
	001
	781,1
	788,0
	100,9

	Администрация Вяртсильского поселения
	004
	940,7
	703,4
	74,8

	Управление Федерального казначейства по РК
	100
	1414,8
	1410,0
	99,7

	Управление Федеральной налоговой службы России по РК
	182
	6541,0
	6286,4
	96,1

	Итого
	
	9677,6
	9187,8
	94,9



Анализ исполнения прогнозируемых поступлений по налоговым и неналоговым доходам показал следующее.
Доля поступлений администрируемых Управлением Федеральной налоговой службы  России по РК составила 68,4 процентов, Администрацией Вяртсильского городского поселения – 7,7 процентов, Администрацией Сортавальского муниципального района – 8,6 процентов, Управлением  Федерального казначейства по РК – 15,3 процентов.
По трем из четырёх главным администраторам доходов бюджета поселения исполнение прогнозируемых поступлений в 2019 году составило менее 100,0 процентных значений. 
Наименьшее значение (74,8%) исполнения прогнозируемых поступлений зафиксировано по главному администратору доходов бюджета поселения – Администрации Вяртсильского поселения.

7. Анализ исполнения показателей расходной части бюджета Вяртсильского городского поселения

Решением о бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год в первоначальной редакции общий объем годовых назначений расходной части был утвержден в объеме 9969,3 тыс. руб. С учетом внесенных изменений общий объем расходов увеличился  на  2380,68 тыс. руб. (или на 23,9%) и составила 12349,9тыс. руб.
В соответствии со сводной бюджетной росписью на 2019 год бюджетные ассигнования по расходам бюджета утверждены в сумме 12349,9 тыс. руб. , что соответствует сумме бюджетных ассигнований, утвержденных Решением о бюджете с учетом внесенных изменений на 2019 год.
В отчетном году в ходе корректировок бюджета осуществлено увеличение запланированных бюджетных ассигнований по некоторым разделам классификации расходов бюджета. Наибольшее увеличение отмечено по разделам : «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 189,1%,«Жилищно-коммунальное хозяйство» на 147,2%, «Социальная политика» на 69,6%. 

7.1. Расходы бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов  
Анализ расходов бюджета Вяртсильского городского поселения  в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджета  приведен в табл. 4
Табл. 4
(тыс. руб.)
	Наименование раздела, подраздела
	2018 год
	2019 год
	отклонения
	Исполнено 2019г. ,%

	
	Утверждено
Сводной бюджетной росписью
	Исполнено по данным отчета
	Утверждено решением о бюджете
	Утверждено сводной бюджетной росписью
	Исполнено по данным отчета
	(гр.5-гр.4)
	(гр.5-гр.2)
	(гр.6- гр.3)
	К решению о бюджете
	К сводной бюджетной росписи

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	01 Общегосударственные расходы
	6640,2
	6326,8
	6327,9
	6327,9
	6100,5
	0
	-312,3
	-226,3
	96,4
	96,4

	0102
«функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования
	1123,1
	1122,9
	874,1
	874,1
	874,1
	0
	-249,0
	-248,8
	100
	100

	0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов  государственной власти субъектов РФ, местных администраций»
	3367,4
	3343,5
	3935,3
	3935,3
	3877,4
	0
	+567,9
	+533,9
	98,5
	98,5

	0106
«Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	248,6
	248,6
	277,9
	277,9
	277,9
	0
	+29,3
	+29,3
	100
	100

	0107
«Обеспечение проведения выборов и референдумов»
	574,5
	574,5
	290,0
	290,0
	290,0
	0
	-284,5
	-284,5
	100
	100

	0111
Резервный фонды 

	289,3
	0
	156,7
	156,7
	0
	0
	-132,6
	0
	0
	0

	0113
 «Другие общегосударственные вопросы»
	1037,3
	1037,3
	793,9
	793,9
	781,1
	0
	-243,4
	-256,2
	98,4
	98,4

	02 Национальная оборона
	293,3
	293,3
	318,7
	318,7
	318,7
	0
	+25,4
	+25,4
	100
	100

	0203
«Мобилизация и вневойсковая подготовка»
	293,3
	293,3
	318,7
	318,7
	318,7
	0
	+25,4
	+25,4
	100
	100

	03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	62,0
	62,0
	187,9
	187,9
	187,9
	0
	+125,9
	+125,9
	100
	100

	0309
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»
	22,0
	22,0
	142,9
	142,9
	142,9
	0
	+120,9
	+120,9
	100
	100

	0314
«Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»
	40,0
	40,0
	45,0
	45,0
	45,0
	0
	+5,0
	+5,0
	100
	100

	04 Национальная экономика
	3853,2
	3853,2
	1579,2
	1579,2
	1579,2
	0
	-2274,0
	-2274,0
	100
	100

	0409
«Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	3853,2
	3853,2
	1311,8
	1311,8
	1311,8
	0
	-2541,4
	-2541,4
	100
	100

	0412
«Другие вопросы в области национальной экономики»
	0
	0
	267,4
	267,4
	267,4
	0
	+267,4
	+267,4
	100
	100

	05
Жилищно-коммунальное хозяйство
	4952,3
	4683,2
	3387,3
	3387,3
	3319,7
	0
	-1565,0
	-1363,5
	98,0
	98,0

	0501
«Жилищное хозяйство»
	119,7
	119,7
	552,9
	552,9
	536,1
	0
	+433,2
	+416,4
	97,0
	97,0

	0502 «Коммунальное хозяйство»
	0
	0
	47,0
	47,0
	47,0
	0
	+47,0
	+47,0
	100
	100

	0503
«Благоустройство
	4832,6
	4563,5
	2787,4
	2787,4
	2736,6
	0
	-2045,2
	-1826,9
	98,2
	98,2

	08
«культура и кинематографи
	230,0
	230,0
	270,0
	270,0
	270,0
	0
	+40,0
	+40,0
	100
	100

	0801
«культура»
	230,0
	230,0
	270,0
	270,0
	270,0
	0
	+40,0
	+40,0
	100
	100

	0804
«Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
Социальная политика
	123,2
	123,2
	208,9
	208,9
	208,9
	0
	+85,7
	+85,7
	100
	100

	1001
«пенсионное обеспечение»
	123,2
	123,2
	208,9
	208,9
	208,9
	0
	+85,7
	+85,7
	100
	100

	11 «Физическая культура и спорт»
	60,0
	19,8
	70,0
	70,0
	70,0
	0
	+10,0
	+50,2
	100
	100

	1102 Массовый спорт
	60,0
	19,8
	70,0
	70,0
	70,0
	0
	+10,0
	+50,2
	100
	100

	Расходы всего
	16214,2
	15591,5
	12349,9
	12349,9
	12054,9
	0
	-3864,3
	-3536,6
	97,6
	97,6


  В сравнении с 2018 годом в 2019 году сводной бюджетной росписью предусмотрено сокращение расходов на 3864,3 тыс. руб. или  на 23,8%.  В разрезе разделов снижение расходов произошло по 3 разделам, увеличение расходов произошло по 5 разделам. Наибольшее снижение расходов, утвержденных сводной бюджетной росписью, произошло по разделу «Национальная экономика», наибольшее увеличение запланированных расходов произошло по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность».
В 2019году по отчету и по результатам внешней проверки расходы бюджета Вяртсильского городского поселения исполнены в сумме 12054,9 тыс. руб., что на 3536,6 тыс. руб.  или на 22,7 % меньше произведенных расходов за 2018 год.
Относительно 2018 года увеличились расходы по разделам : «Национальная оборона»(на 8,7%), «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (на 203,1%), «Культура и кинематография» ( на 17,4%), «Социальная политика» (на 69,6%), «Физическая культура и спорт» (на 253,5%). 
В сравнении с 2018 г. наблюдается снижение расходов по разделам: «Общегосударственные расходы» (на 3,6%) , «Национальная экономика» (на 59,0%), «Жилищно-коммунальное хозяйство» (на 29,1%).
Согласно Отчету об исполнении бюджета за 2019 год расходы поселения исполнены на 97,6% от утвержденных бюджетных назначений сводной бюджетной росписи ( в 2018 году – 96,2%) и столько же от назначений, утвержденных Решением о бюджете поселения на 2019 год .
Основную долю исполненных расходов бюджета Вяртсильского городского поселения в 2019 году составили расходы на общегосударственные вопросы – 50,6 процентов, на жилищно-коммунальное хозяйство – 27,5 процентов, на национальную экономику – 13,1 процентов, на национальную оборону – 2,7 процентов, на культуру и кинематографию – 2,2 процентов.
Анализ исполнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2019 год свидетельствует о том, что при исполнении бюджетных ассигнований по шестнадцати подразделам процент исполнения к показателю сводной бюджетной росписи сложился выше 95,0 процентов.
Меньше 95 процентов исполнение составило по подразделу «Резервные фонды» (0%). 
Согласно «Сведения об исполнении бюджета»(ф.0503164) по разделу «Общегосударственные расходы » исполнение расходов по подразделу 0111 «Резервный фонд» в объеме 0% от утвержденных бюджетных назначений сложилось по причине отсутствия потребности (отсутствие непредвиденных расходов). 
	
7.2.Ведомственная структура расходов
В приложении 5 «Ведомственная структура расходов бюджета Вяртсильского городского поселения на 2019 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета» к Решению №12 от 28.12.2018г. Совета Вяртсильского городского поселения «О бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год  и на плановый период 2020 и 2021 годов» бюджетные ассигнования распределены по одному главному распорядителю средств бюджета.
В 2019 году в ведомственной структуре расходов изменений не произошло.
За отчетный финансовый год по главному распорядителю бюджетные назначения исполнены на 97,6 процентов. Суммы отклонений кассовых показателей исполнения от плановых показателей за 2019 год отражены в сведениях об исполнения бюджета Вяртсильского городского поселения (форма 0503164) в составе пояснительной записки (ф. 0503160) главного распорядителя бюджетных средств. В графе 9 ф.0503164 даны пояснения причин отклонения от планового процента исполнения.

8. Дефицит бюджета Вяртсильского городского поселения и источники его финансирования.
Решением о бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год дефицит бюджета утвержден в сумме 585,2 тыс. руб. или 6,8% от общего объема доходов без учета безвозмездных поступлений.
В процессе исполнения бюджета Вяртсильского городского поселения в 2019 году решениями Совета Вяртсильского городского поселения вносились изменения в основные характеристики бюджета, в том числе дефицит бюджета Вяртсильского городского поселения сократился на 517,2 тыс. руб. и утвержден в сумме 68,0 тыс. руб. 
В 2019г. бюджет Вяртсильского городского поселения был исполнен с дефицитом. Расходы бюджета исполнены в сумме 12054,9 тыс. руб. и превышают фактически полученные доходы бюджета поселения в сумме 11791,9 тыс. руб. на сумму 263,0 тыс. руб. Полученный объем дефицита бюджета поселения на 195,0 тыс. руб. или на 286,8% превышает объем утвержденного на 2019г. дефицита бюджета (68%), но не превышает ограничения, установленные ст. 92.1 БК РФ. Сложившейся объем дефицита бюджета (263,0 тыс. руб.), по данным Годового отчета об исполнении бюджета поселения за 2019г., не превышает 10 процентов от утвержденного объема налоговых и неналоговых доходов (967,8 тыс. руб.).
В 2019 году в качестве источников внутреннего финансирования дефицита бюджета кредитные ресурсы не привлекались.
В течение 2019 года из бюджета Вяртсильского городского поселения другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации бюджетные кредиты не предоставлялись.
9. Муниципальный долг
 Статьей 1 решения Совета Вяртсильского городского поселения от 28.12.2018г. №12 «О бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» с изменениями и дополнениями, не установлен верхний предел муниципального долга Вяртсильского городского поселения на 01 января 2020 года, в валюте РФ и верхний предел по муниципальным гарантиям Вяртсильского городского поселения в валюте РФ. Бюджет Вяртсильского городского поселения по состоянию на 01.01.2020г. не имеет муниципального долга.
10. Использование средств резервных фондов.

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ и статьей 7 решения Совета Вяртсильского городского поселения от 28.12.2018г. № 12 «О бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» установлен размер резервного фонда Администрации Вяртсильского городского поселения на 2019 год в размере 156,7 тыс. руб., что составляет 1,3 % от общего объема утвержденных бюджетных назначений.
Частью 4 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ установлено, что средства резервных фондов местных администраций направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
Статья 7 Решения о бюджете поселения на 2019 год наоборот, исключает финансовое обеспечение расходов на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций из направления расходования средств резервного фонда Вяртсильского городского поселения, что является противоречием норм бюджетного законодательства.
Согласно Отчета об использовании средств резервного фонда администрации Вяртсильского городского поселения на 01.01.2020 год средства на финансовое обеспечение непредвиденных расходов из Резервного фонда не направлялись.
11. Исполнение программной части бюджета.
Решением о бюджете Вяртсильского городского поселения на 2019 год  предусматривались к исполнению 6 муниципальные целевые программы в объеме 3307,8 тыс. руб.
По сравнению с 2017 годом  утвержденные сводной бюджетной росписью расходы на реализацию Программ сократились на 4120,3 тыс. руб. или 1на 55,5% и составили 3307,8 тыс. руб.
Доля бюджетных средств, направленных на реализацию утвержденных Программ, в общих расходах  бюджета поселения в 2019, году составила 27,4 процента. 
Изменение количества и доли расходов на реализацию Программ в 2019 году в общих расходах бюджета  поселения представлено в таблице.
Табл.7
	
	2018 год
	2019год

	Объем финансирования Программ, предусмотренный Решением о бюджете ВГП, тыс. руб. 
	7428,1
	3307,8

	Объем финансирования Программ, предусмотренный сводной бюджетной росписью, тыс. руб.
	7428,1
	3307,8

	Фактически исполнены Программы, тыс. руб.
	7323,3
	3307,4

	Процент исполнения к показателям, утвержденным Решением о бюджета ВГП , %
	98,6
	100

	Процент исполнения к показателям, утвержденным сводной бюджетной росписью, %
	98,6
	100

	Всего расходов, по отчету об исполнении бюджета ВГП, тыс.руб.
	15591,6
	12054,9

	Доля программ в общих расходах, % (фактически)
	47,0
	27,4


Расходы на реализацию Программ фактически исполнены в объеме 3307,4 тыс. руб., или 100 процентов от показателей, утвержденных Решением о бюджете ВГП на 2019 год и сводной бюджетной росписью соответственно.
В 2019 году из 6 Программ на 100 процентов исполнены все 6. По всем шести Программам денежные обязательства приняты полностью. На 01.01.2020г. кредиторской задолженности перед контрагентами за выполненные в рамках Программ работы или услуги отсутствует.
В отсутствии документа стратегического планирования, разрабатываемого в рамках целеполагания  (стратегия социально-экономического развития территории) Администрацией Вяртсильского поселения разработаны и утверждены, в рамках программирования,  муниципальные программы, что не соответствует принципам, установленным Федеральным законом №172-ФЗ «О стратегическом планировании в РФ». Для достижения целей и задач, поставленных в рамках реализации полномочий, определенных Федеральным законом №131-ФЗ для решения вопросов местного значения городского поселения (цели и задачи ведомства) бюджетным законодательством РФ предусмотрена возможность разработки ведомственных целевых программ. Контрольно-счетный комитет предлагает мероприятия, предусмотренные муниципальными программами поселения скорректировать в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ.
В ходе внешней проверки установлено, что в нарушение п.2.1 ст.217 БК РФ, в Сводной бюджетной росписи бюджета  поселения на 2019г. не утвержден показатель по коду целевой статьи расходов 6000002100  и виду расходов 244 в объеме 1261,8 тыс. руб. Сумма (1261,8) по укрупненному коду 0409 арифметически не верна, т.к. согласно Решению о бюджете должна соответствовать сумме 1311,8. 

12. Результаты проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Вяртсильского городского поселения за 2019 год.
В соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса РФ в ходе внешней проверки осуществлялся контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главными администраторами бюджетных средств (далее – ГАБС).
В процессе внешней проверки устанавливалось соответствие порядка составления и представления бюджетной отчетности ГАБС нормам Бюджетного кодекса РФ, нормативным правовым актам Российской Федерации, Республики Карелия, Вяртсильского городского поселения. В частности, предметом контроля являлось соблюдение общих требований по составлению и формированию бюджетной отчетности ГАБС, установленных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. №191н (далее-Инструкция №191н).
В период с 06.04.2020г. по 09.04.2020г. Контрольно-счетным комитетом была проведена проверка годовой бюджетной отчетности ГАБС Администрации Вяртсильского городского поселения на камеральном уровне. 
Камеральная проверка проводились на основании отчета ГАБС, материалов, полученных для проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения за 2019 год, а также данных о кассовом исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения, предоставленных Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия.
По результатам указанных проверок установлено, что годовая бюджетная отчетность за 2019 год представлена в Контрольно-счетный комитет ГАБС с соблюдением срока, установленного п.3 ст.35 Положения о бюджетном процессе в Вяртсильском городском поселении.
Анализ достоверности бюджетной отчетности проводился сплошным способом и включал в себя оценку корректности консолидации отчетности, соответствия показателей форм бюджетной отчетности ГАБС и получателей бюджетных средств, проверку соответствия сведений, отраженных в отчетах ГАБС данным отчетности Управления Федерального казначейства по Республики Карелия.
Для проведения внешней проверки были представлены следующие формы отчетности по состоянию на 1 января 2020 года:
· Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130);
· Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах;
· Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
· Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);
· Отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
· Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125);
· Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127);
· Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128);
· Пояснительная записка (ф. 0503160) :
-  Сведения об основных направлениях деятельности (табл.1) ;
-  Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) (табл.3) ;
- Сведения об особенностях  ведения бюджетного учета  (табл.4);
-  Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля (табл.5);
- Сведения о проведении инвентаризаций (табл.6);
- Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий (табл.7);
- Сведения о количестве подведомственных учреждений (ф.0503161);  
- Сведения о результатах деятельности (ф. 0503162);
- Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168);
- Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168К);
-  Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173) бюджетная деятельность;
- Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173) средства во временном распоряжении;
- Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли(дивидендов)государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174);
- Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175);
- Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф.0503178);
- Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя (средства во временном распоряжении) (ф.0503178);
- Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296);
- Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190);
- Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);
- Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172).

В нарушение п. 170 Инструкции №191н, в составе отчетности не представлены Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173). В Пояснительной записке (ф.0503160) не содержится информация о том, что данные формы не представлены в виду отсутствия числовых значений.
Остальной состав форм годовой бюджетной отчетности ГАБС соответствует составу форм отчетности, определенной Инструкцией №191. 
Годовая бюджетная отчетность ГАБС представлена на бумажном носителе, сброшюрована и пронумерована, имеет оглавление, что соответствует требованиям, установленным п.4 Инструкции №191н. 
В рамках проверки годовой отчетности ГАБС Администрации Вяртсильского поселения был проведен контроль показателей форм бюджетной отчетности главного распорядителя соответствию контрольным соотношениям, установленных и размещенных на официальном сайте Федерального казначейства www.roskazna.ru. В результате проведенного анализа выявлены отклонения между формами :  ф.0503130 Справка и ф. 0503168; ф.0503125 и ф.0503169; ф.0503128 и ф.0503127.
Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) (далее - Баланс (ф. 0503130).
Показатели в Балансе (ф. 0503130) отражены в разрезе бюджетной деятельности, на начало года и конец отчетного периода.
Стоимость активов, обязательств, финансовый результат на начало года (вступительный баланс), соответствует данным граф "На конец отчетного периода" предыдущего года. 
При проверке достоверности формирования показателей Баланса (ф.0503130) установлено, что в нарушение п.7 Инструкции №191н,  показатели дебиторской задолженности по выплатам, отраженные по стр.260 гр.6 в сумме 98861,39 руб. не на основании данных Главной книги за 2019г., т.к. по данным учета по состоянию на 01.01.2020г. числится дебиторская задолженность по выплатам (020600000, 020800000, 030300000) в сумме 81305,59 руб. (120623000 (81305,59) +120800000 (0)+ 130300000 (0).Отклонение составляет 17555,80 или 17,7%.
По стр.410 гр.6 Баланса (ф.0503130) отражен объем кредиторской задолженности по выплатам (030200000, 020800000, 030402000,030402000) в сумме 524,92 руб., а в Главной книге за 2019г. суммированный остаток на 01.01.2020г. по счетам учета 130211000 (-7000,0)+130221000 (524,92) составил -6475,08 руб. Отклонение составило -7000,0 тыс. руб. или 107,5%. 
В ходе контрольного мероприятия установлено, что согласно данным Баланса (ф.0503130) и данным Главной книги за 2019г. балансовая стоимость основных средств на 01.01.2019г. и на 01.01.2020г. составляет 696363,98 руб., амортизация основных средств на 01.01.2019г. и на 01.01.2020г. составляет 620111,17 руб. Таким образом, на 01.01.2019г. остаточная стоимость основных средств составила 76252,81 руб.  В нарушение п.85-86 Инструкции №157н, начисление амортизации не производилось.   
Таким образом, показатели Баланса (ф.0503130) отраженные по строкам 020,021,030 графам 6 и 8, имеют не достоверное значение.
Справка по заключению счетов бюджетного учета финансового года (ф. 0503110).
При сверке показателей Справки (ф.0503110) с данными Главной книги за 2019 год получателя по счетам 140110000 «Доходы текущего финансового года»,140120000 «Результата по кассовым операциям бюджета», 130405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом» , 121002000 «Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет»,  в суммах остатков на 01.01.2020г. и заключительных операций по закрытию счетов, произведенных 31 декабря по завершению отчетного финансового года, установлено не соответствие:
- в Главной книге по счету 140110000 отражен показатель 12223457,76 руб., а в Справке (ф.0503110) суммированный показатель по счетам 040110000 (гр.3-гр.2) составляет 9954207,57 руб. Отклонение составляет 2269250,19 руб. или 18,4%;
- в Главной книге по счету учета 121002000 отражен показатель 11791937,19 руб., а в Справке (ф.0503110) показатель по счету учета 121002000(гр.2) составляет 9954207,57 руб. Отклонение составляет 1837729,62 руб. или 15,6%.
В ходе контрольного мероприятия установлено, что Администрацией Вяртсильского поселения в Главной книге учреждения за 2019г. не правомерно отражены финансовым органом, как администратором доходов по дебету аналитического учета счета 121002000 "Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет" и кредиту аналитического учета счета 140110000 "Доходы текущего финансового года», поступление доходов по элементу бюджета сельского поселения (13), администрируемых УФНС России по Республике Карелия  в объеме 1049682,84 руб. и Администрацией Сортавальского муниципального района в объеме 788046,78 руб.
При анализе информации, содержащейся в Справке (ф.0503110),  в Главной книге учреждения за 2019г., а так же в Пояснительной записке (ф.0503160) установлено, что в нарушение Письма Минфина России от 12.10.2018г. №02-05-11/73441, плата за право на заключение договора на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта отражена по коду доходов 004 1 17 05050 13 0000 180 , а не по коду доходов 004  1 11 09045 13 0000 120 «Прочие поступление от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а так же имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных).
Показатели по счетам 040120000 и 030405000, отраженные в Справке (ф.0503110)  соответствуют данным Главной книги за 2019 год.
 Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127)
Согласно п.55 Инструкции №191н в графе 4 р.3 Отчета (ф.0503127) отражаются: 
По строке 700  финансовым органом, как главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, отражается утвержденный законом (решением) о бюджете объем изменений остатка средств бюджета.
По строкам 710, 720  главным администратором (администратором) источников финансирования дефицита бюджета отражаются суммы утвержденных бюджетных назначений по поступлениям средств бюджета и суммы утвержденных (доведенных) бюджетных ассигнований.
В ходе контрольного мероприятия установлено , что по строкам 700, 710 и 720 графы 4 р.3 ф.0503127, отсутствуют числовые значения, тогда как  согласно Решения Совета ВГП №32 от 28.12.2019г. утвержденный  Решением о бюджете объем изменений остатка средств бюджета поселения на 2019г. составил 68,0 тыс. руб. Объем утвержденных бюджетных назначений по поступлениям средств бюджета на 2019г. составил 12281,9 тыс. руб. Объем утвержденных на 2019г. бюджетных ассигнований составил 12349,9 тыс. руб.
В нарушение п.59 Инструкции №191, по строке 500 гр.4 р.3 также отсутствуют числовые значения.
Отклонение по каждой не сформированной строке гр.4 р.3 составляет 100%.
Остальные показатели Отчета (ф.0503127) сформированы Главным распорядителем с соблюдением требований Инструкции №191н.
Согласно Отчета (ф.0503127) ГАБС Администрации Вяртсильского поселения по состоянию на 1 января 2020г :
· утвержденные бюджетные назначения по расходам отражены в размере 12349837,09 руб.;
· лимиты бюджетных обязательств отражены в сумме 12349837,09 руб.;
· исполнено через органы, организующие исполнение бюджета – 12054903,44 руб., что составляет 97,6 % утвержденных бюджетных назначений;
· исполнения через банковские счета и некассовые операции не было.

Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128)
С целью установления достоверности отражения показателей Отчета (ф.0503128) в ходе контрольного мероприятия были сопоставлены показатели, отраженные в Отчете (ф.0503128) с данными соответствующих счетов учета по санкционированию расходов бюджета.
У ГАБС Администрации Вяртсильского поселения, себе как получателю бюджетных средств, в Отчете (ф.0503128) отражены :
· утвержденные бюджетные ассигнования (гр.4) в сумме 208923,87 руб.;
· утвержденные лимиты бюджетных обязательств (гр.5) в сумме 12349837,09 руб.
· принятые бюджетные обязательства (гр.7) в сумме 12349837,09 руб., из них с применением конкурентных способов (гр.8) 2658974,0 руб.
· принятые денежные обязательства (гр.9) в сумме 12055428,36 руб. 
При анализе данных Главной книги за 2019 год Администрации Вяртсильского поселения установлено, что кредитовый оборот  по счету учета 150313000  составляет 12349837,09 .  Согласно данных Главной книги за 2019г. сумма показателя по кредиту счета 150212000 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» по итогам отчетного периода составляют 12335001,87 руб., а по гр.9 стр.200 р.1 Отчета (ф.0503128) отражена сумма 12055428,36 руб. Таким образом, в нарушение п. 70 Инструкции №191н, показатели, отраженные по графе 4 и 9 р.1 Отчета (ф.0503128)  не соответствует данным учета на сумму 12140913,22 руб.  и на  сумму 279573,51 руб. соответственно.
В нарушение п.73 Инструкции №191н, показатели графы 4 раздела 1 «Бюджетные обязательства текущего(отчетного) финансового года по расходам» Отчета (ф.0503128) не сопоставимы с показателями графы 4 р.2 «Расходы» Отчета (0503127).
Согласно п.141.1. Инструкции №162н., счет 150217000 предназначен для учета получателями бюджетных средств сумм бюджетных обязательств в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств, принимаемых при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (конкурсы, аукционы, запрос котировок, запрос предложений) или при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (при условии размещении извещения, приглашения принять участие).
В ходе контрольного мероприятия установлено отражение в учете Администрации Вяртсильского поселения недостоверных данных. По данным счета учета 150217000 Главной книги учреждения за 2019г. и стр.200, гр.8, р.1 Отчета (ф.0503128), учреждением приняты бюджетные обязательства с применение конкурентных способов на сумму 2658974,0 руб., а согласно информации, содержащейся в Единой информационной системе в сфере закупок, учреждением в 2019г. приняты обязательства путем заключения муниципальных контрактов на сумму 3150919,77 руб. :
-№010-3т/2019 от 28.01.2019г. на 576653,77 руб. (извещение на услуги теплоснабжения);
-№010-8т/2019 от 28.01.2019г. на 183925,31  руб. (извещение на услуги теплоснабжения);
-№010-3в/2019 от 28.01.2019г. на 10320,05 руб. (извещение на услуги водоснабжения);
-№010-8в/2019 от 28.01.2019г. на 19535,36 руб. (извещение на услуги водоснабжения);
-№210000013757/2 от 28.01.2019г. на 1115,28 (извещение на услуги связи);
-№1аэф-19 от 04.03.2019г. на 928400,0 руб. (извещение на выполнение работ по содержанию а/м дорог  общего пользования местного значения поселения);
-№2аэф-19 от 25.06.2019г. на 788590,0 руб. (извещение на выполнение работ по благоустройству общественной территории);
-№3аэф-19 от 25.06.2019г. на 642380,0 руб. (извещение на выполнение работ по благоустройству общественной территории).
Таким образом, не достоверное отражение показателя финансовой отчетности составило 491945,77 руб. или 15,2%.
Показатели граф 9 и 10 р.1 Отчета (ф.0503128) сформированы в соответствии с требованиями п.71 Инструкции №191н и соответствуют данным, отраженным в Главной книге учреждения за 2018 год. 
Согласно п.72.1 Инструкции №191н, формирование раздела "Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом" осуществляется на основании показателей соответствующих счетов аналитического учета счета 150000000 "Санкционирование расходов", сформированных по следующим финансовым периодам:
20 "Санкционирование по первому году, следующему за текущим (очередным финансовым годом)";
30 "Санкционирование по второму году, следующему за текущим (первым годом, следующим за очередным)";
40 "Санкционирование по второму году, следующему за очередным";
90 "Санкционирование на иные очередные годы (за пределами планового периода)".
В нарушение п.150 Инструкции №162н, Администрацией Вяртсильского поселения, в Главной книге учреждения за 2019 год отражены на соответствующих счетах аналитического счета учета 150421000 и 150431000 суммы данных по прогнозным (плановым) показателям доходов (поступлений) бюджета на соответствующие финансовые периоды (их изменений) отличные от объемов бюджетных ассигнований на плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденных Решением о бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов и утвержденных Сводной бюджетной росписью бюджета поселения.  В Главной книге учреждения на 2019г. по счету учета 150421000 отражен объем 9136600,0 руб., в Сводной бюджетной росписи и в Решении о бюджете, бюджетные ассигнования на 2020г. утверждены в объеме 10485,0 тыс. руб. Отклонение составляет 1348,4 тыс. руб. или 12,9%. В Главной книге учреждения на 2019г. по счету учета 150431000 отражен объем 10266000,0 руб., в Сводной бюджетной росписи и в Решении о бюджете, бюджетные ассигнования на 20210г. утверждены в объеме 11519,4 тыс. руб. Отклонение составляет 1253,4 тыс. руб. или 10,9% .
Согласно п.72.1 Инструкции №191н, по строке 800 отражается общая сумма обязательств по расходам финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом.
В представленном Отчете (ф.0503128) по строке 800 в графах 4  и 5 отражен показатель 19054500,0 руб. , а согласно Сводной бюджетной росписи и Решения о бюджете, общая сумма обязательств по расходам финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом составляет 22004,4 тыс. руб. Отклонение составляет 2949,9 тыс. руб. или 13,4% по каждой графе. 
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121)
Отчет о финансовых результатах (ф.0503121) сформирован главным распорядителем с нарушением требований пунктов 94-96 Инструкции №191н, т.к. сформирован не на основании показателей, отраженных в Главной книге учреждения за 2019г.(в Главной книге учреждения за 2019г. не обоснованно присутствуют показатели по счетам учета 121002000 и 140110000 , администрируемых УФНС России по Республике Карелия  в объеме 1049682,84 руб. и Администрацией Сортавальского муниципального района в объеме 788046,78 руб. ). Кроме того, в ходе контрольного мероприятия выяснилось, что в финансовый результат деятельности учреждения за 2019г. не попала сумма амортизационных начислений, ввиду отсутствия начисления в 2019г. амортизации на объекты основных средств имеющих остаточную стоимость.
Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123)
Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) также сформирован главным распорядителем нарушением требований пунктов 146-150.4 Инструкции №191н, т.к. показатели Отчета сформированы не на основании данных Главной книги учреждения за 2019г.

Представленные формы пояснительной записки (ф. 0503160)
Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164)
Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164) сформированы главным распорядителем с соблюдением требований пунктов 163 Инструкции №191н.
«Сведения о движении нефинансовых активов (0503168).»
Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168) сформированы главным распорядителем с соблюдением требований пунктов 166  Инструкции №191н.
В ходе контрольного мероприятия установлено, что в Сведениях (ф.0503168) показатели по начисленной в 2019г. амортизации на объекты основных средств, имеющих остаточную стоимость, имеют нулевые значения. Данный факт свидетельствует о недостоверности отражения в отчетности данных о состоянии нефинансовых активов учреждения. 
Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф.0503169). 
В ходе контрольного мероприятия установлено, что в нарушение п.167 Инструкции №191н, показатели, отраженные в Сведениях (ф.0503169) не подтверждены регистром бухгалтерского учета.
Данные остатков по счетам учета 120500000, 020600000,020800000,030300000 ,отраженные в Главной книге учреждения за 2019г. не соответствуют данным, отраженным в Балансе (ф.0503130).
При сверке показателей остатков, отраженных по счету учета 120521000 в Главной книге учреждения за 2019г. с остатками, отраженными по счету учета 120521000 и 120523000 в Сведениях (0503169 дебиторская) выявлено не соответствие. По дебету счета учета 120521000 в Главной книге на начало года отражена сумма 125884,37 руб., на конец года 145021,98 руб., а в Сведениях на начало года отражена сумма 114738,3 руб., на конец года 144103,14 руб. По дебету счета учета 120523000 в Гл. книге учреждения на начало и конец года остатки отсутствуют, а в Сведениях на начало года отражена сумма 11146,07руб., на конец года 918,84 руб. Отклонение по счету учета 120521000 на начало года составляет 11146,07 руб. или 8,8%, на конец года 918,84 руб. или 0,6%. По счету учета 120523000 на начало года отклонение составляет 11146,07 руб. или 100%, на конец года 918,84 руб. или 100%.
При сверке показателей остатков дебиторской задолженности по выплатам, отраженных в Сведениях (ф.0503169 дебиторская) на конец отчетного периода с данными учета на 01.01.2020г., выявлено, что в Сведениях по счету учета 120611000 на конец отчетного периода отражена дебиторская задолженность в сумме 7000,0 руб., а в Гл.книге отсутствует. По счету учета 120626000 в Сведениях на конец отчетного периода отражена дебиторская задолженность в сумме 2455,8 руб., а в Гл.книге отсутствует.
При сверке показателей остатков кредиторской задолженности, отраженных в Сведениях (ф.0503169 кредиторская) на начало отчетного периода с данными учета на 01.01.2019г., выявлено, что в Сведениях по счету учета 120581000 на начало отчетного периода отражена кредиторская задолженность в сумме 210466,64 руб., а в Гл.книге такой же объем кредиторской задолженности отражен по счету учета 120582000. 
При сверке показателей остатков кредиторской задолженности по выплатам, отраженных в Сведениях (ф.0503169 кредиторская) на конец отчетного периода с данными учета на 01.01.2020г., выявлено, что в Сведениях по счету учета 130211000 на конец отчетного периода не отражена кредиторская задолженность в сумме -7000,0 руб., числящаяся в Гл.книге. 
Остальные формы годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности главного распорядителя средств бюджета – Администрации Вяртсильского поселения составлены в соответствии с требованиями Инструкции №191н.
Заключение.
В результате проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Вяртсильского городского поселения за 2019 год выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение п. 170 Инструкции №191н, в составе отчетности не представлены Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) . В Пояснительной записке (ф.0503160) не содержится информация о том, что данная форма не представлена в виду отсутствия числовых значений;
2. В рамках проверки годовой отчетности ГАБС Администрации Вяртсильского поселения был проведен контроль показателей форм бюджетной отчетности главного распорядителя соответствию контрольным соотношениям, установленных и размещенных на официальном сайте Федерального казначейства www.roskazna.ru. В результате проведенного анализа выявлены отклонения;
3. При проверке достоверности формирования показателей Баланса (ф.0503130) установлено, что в нарушение п.7 Инструкции №191н,  остатки по счетам учета на начало и конец отчетного периода, отраженные в Балансе не идентичны остаткам по счетам учета на начало и конец года, отраженным в Главной книге учреждения за 2019 год. Объем отклонений составил 24555,8 руб.;
4. Показатели Баланса (ф.0503130) отраженные по строкам 020,021,030 графам 6 и 8, имеют не достоверное значение;
5. При сверке показателей Справки (ф.0503110) с данными Главной книги за 2019 год получателя по счетам 140110000 «Доходы текущего финансового года», 121002000 «Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет»,  в суммах остатков на 01.01.2020г. и заключительных операций по закрытию счетов, произведенных 31 декабря по завершению отчетного финансового года, установлено не соответствие. Объем отклонения составил 1837729,62 руб.;
6. В ходе контрольного мероприятия установлено, что Администрацией Вяртсильского поселения в Главной книге учреждения за 2019г. не правомерно отражены финансовым органом, как администратором доходов по дебету аналитического учета счета 121002000 "Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет" и кредиту аналитического учета счета 140110000 "Доходы текущего финансового года», поступление доходов по элементу бюджета сельского поселения (13), администрируемых УФНС России по Республике Карелия  в объеме 1049682,84 руб. и Администрацией Сортавальского муниципального района в объеме 788046,78 руб.
7. При анализе информации, содержащейся в Справке (ф.0503110),  в Главной книге учреждения за 2019г., а так же в Пояснительной записке (ф.0503160) установлено, что в нарушение Письма Минфина России от 12.10.2018г. №02-05-11/73441, плата за право на заключение договора на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта отражена по коду доходов 004 1 17 05050 13 0000 180 , а не по коду доходов 004  1 11 09045 13 0000 120 «Прочие поступление от использования имущества, находящегося ы собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а так же имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных). Не правильное применение кода дохода по бюджетной классификации РФ на сумму 13580,87 руб.;
8. В ходе контрольного мероприятия установлено , что по строкам 700, 710 и 720 графы 4 р.3 ф.0503127, отсутствуют числовые значения, тогда как  согласно Решения Совета ВГП №32 от 28.12.2019г. утвержденный  Решением о бюджете объем изменений остатка средств бюджета поселения на 2019г. составил 68,0 тыс. руб. Объем утвержденных бюджетных назначений по поступлениям средств бюджета на 2019г. составил 12281,9 тыс. руб. Объем утвержденных на 2019г. бюджетных ассигнований составил 12349,9 тыс. руб. В нарушение п.59 Инструкции №191, по строке 500 гр.4 р.3 также отсутствуют числовые значения. Отклонение по каждой не сформированной строке гр.4 р.3 составляет 100%. Общий объем отклонений 24767,8 тыс. руб.
9. в нарушение п. 70 Инструкции №191н, показатели, отраженные по графе 4 и 9 р.1 Отчета (ф.0503128)  не соответствует данным учета на сумму 12140913,22 руб.  и на  сумму 279573,51 руб. соответственно. 
10. В нарушение п.73 Инструкции №191н, показатели графы 4 раздела 1 «Бюджетные обязательства текущего(отчетного) финансового года по расходам» Отчета (ф.0503128) не сопоставимы с показателями графы 4 р.2 «Расходы» Отчета (0503127).Отклонение составляет 12140913,22 руб.
11. Отражение в учете Администрации Вяртсильского поселения недостоверных данных. По данным счета учета 150217000 Главной книги учреждения за 2019г. и стр.200, гр.8, р.1 Отчета (ф.0503128), учреждением приняты бюджетные обязательства с применение конкурентных способов на сумму 2658974,0 руб., а согласно информации, содержащейся в Единой информационной системе в сфере закупок, учреждением в 2019г. приняты обязательства путем заключения муниципальных контрактов на сумму 3150919,77 руб. Отклонение составляет 491945,77 руб.;
12. В нарушение п.150 Инструкции №162н, Администрацией Вяртсильского поселения, в Главной книге учреждения за 2019 год отражены на соответствующих счетах аналитического счета учета 150421000 и 150431000 суммы данных по прогнозным (плановым) показателям доходов (поступлений) бюджета на соответствующие финансовые периоды (их изменений) отличные от объемов бюджетных ассигнований на плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденных Решением о бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов и утвержденных Сводной бюджетной росписью бюджета поселения.  В Главной книге учреждения на 2019г. по счету учета 150421000 отражен объем 9136600,0 руб., в Сводной бюджетной росписи и в Решении о бюджете, бюджетные ассигнования на 2020г. утверждены в объеме 10485,0 тыс. руб. В Главной книге учреждения на 2019г. по счету учета 150431000 отражен объем 10266000,0 руб., в Сводной бюджетной росписи и в Решении о бюджете, бюджетные ассигнования на 20210г. утверждены в объеме 11519,4 тыс. руб. Общий объем отклонений составляет 2601,8 тыс. руб.;
13. В представленном Отчете (ф.0503128) по строке 800 в графах 4  и 5 отражен показатель 19054500,0 руб. , а согласно Сводной бюджетной росписи и Решения о бюджете, общая сумма обязательств по расходам финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом составляет 22004,4 тыс. руб. Отклонение составляет 2949,9 тыс. руб.;
14. Отчет о финансовых результатах (ф.0503121) сформирован главным распорядителем с нарушением требований пунктов 94-96 Инструкции №191н, т.к. сформирован не на основании показателей, отраженных в Главной книге учреждения за 2019г. Кроме того, в ходе контрольного мероприятия выяснилось, что в финансовый результат деятельности учреждения за 2019г. не попала сумма амортизационных начислений, ввиду отсутствия начисления в 2019г. амортизации на объекты основных средств имеющих остаточную стоимость.;
15. Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) также сформирован главным распорядителем нарушением требований пунктов 146-150.4 Инструкции №191н, т.к. показатели Отчета сформированы не на основании данных Главной книги учреждения за 2019г.;
16. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в Сведениях (ф.0503168) показатели по начисленной в 2019г. амортизации на объекты основных средств, имеющих остаточную стоимость, имеют нулевые значения. Данный факт свидетельствует о недостоверности отражения в отчетности данных о состоянии нефинансовых активов учреждения ; 
17. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в нарушение п.167 Инструкции №191н, показатели, отраженные в Сведениях (ф.0503169) не подтверждены регистром бухгалтерского учета. Объем отклонений составляет 38129,82 руб.
Выводы по результатам проверки отчета об исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения за 2019г.

I. Проведенная проверка отчета об исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения за 2019 год предоставляет достаточные основания для выражения независимого мнения о не полной достоверности бюджетной отчетности т.к. некоторые формы бюджетной отчетности за 2019 год не соответствует порядку составления и представления годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
        В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности отмечены отдельные случаи несоблюдения единого порядка составления бюджетной отчетности, содержания форм отчетности, установленным инструкцией Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н, требованиям:
1. В ходе внешней проверки установлено, что в нарушении п.305 Инструкции №157н, суммы зачисленных поступлений в бюджет и суммы произведенных выбытий из бюджета, отраженные на соответствующих счетах результата по кассовым операциям, не закрыты на счет результата прошлых отчетных периодов по кассовому исполнению бюджета, а присутствуют остатки по счетам учета 140210000 и по 140220000 на 01.01.2019 и на 01.01.2020г.  в Главной книге за 2019г., а так же отражены по строкам 581, 582 графам 3,5 и 6,8 Баланса (ф.0503140) в сумму 16506451,78 руб. и 15591585,41 руб. соответственно на начало года и 11791937,19 руб. и 12054903,44 руб. соответственно на конец года. Отклонение каждого показателя составляет 100%.
2. В нарушение п.116 Инструкции №191н в представленной к внешней проверке Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) к Балансу (ф.0503140) не отражены данные по соответствующим кодам счетов 021100000 "Внутренние расчеты по поступлениям", 021200000 "Внутренние расчеты по выбытиям", 030800000 "Внутренние расчеты по поступлениям", 030900000 "Внутренние расчеты по выбытиям", 040200000 "Результат по кассовым операциям бюджета", в сумме сформированных оборотов по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным до проведения заключительных операций (графы 2, 3) и в сумме заключительных операций по закрытию счетов, произведенных 31 декабря по завершении отчетного финансового года (графы 4 - 5 и 8 – 9);
3. Оборот за 2019г., отраженный по кредиту счета 140210000 в Главной книге финансового органа (16506451,78) не соответствует сумме зачисленных поступлений в бюджет (11791937,19) (Справка об операциях по исполнению бюджета на 09.01.2020г., предоставленная УФК по РК). Отклонение составляет 4714514,59 руб. или 28,6%.
4. Оборот за 2019г., отраженный по дебету счета 140220000 в Главной книге финансового органа (15591585,41) не соответствует сумме произведенных выбытий из бюджета (12054903,44) (Справка об операциях по исполнению бюджета на 09.01.2020г., предоставленная УФК по РК). Отклонение составляет 3536681,97  руб. или 22,7%.
5.  По счету учета 140230000 в Главной книге за 2019г. отсутствуют обороты по завершению операций в конце года по счетам учета 140210000 и 140220000, однако, сумма остатка на конец года (3099196,26 руб.) изменилась по отношению к сумме остатка на начало года (2184329,89 руб.).
6.  При суммировании остатка по счету учета 140230000 на начало года, с учетом закрытия остатков  на начало года  по счетам учета 140210000 и 140220000 (2184329,89 + (16506451,78-15591585,41) = 3099196,26) с финансовым результатом отчетного периода (11791937,19 -12054903,44=-262966,25) получится результат на конец года в сумме 2836623,01 руб., а не в сумме 3099196,26 руб., которая отражена в Главной книге на 01.01.2020г. и в Балансе (ф.0503140). Отклонение составляет 262573,25 руб. или 8,5%;
7. В нарушение п.7 Инструкции №191н, показатели Справки (ф.0503110 к Балансу ф.0503140) сформированы не на основании данных Главной книги финансового органа;
8. Установлен факт не правильного применения кода бюджетной классификации доходов РФ.;
9. В Отчете об исполнении бюджета поселения за 2019г. (ф.0503117) в гр.4 р.1 «Доходы бюджета» выявлено несоответствие с утвержденными Решением о бюджете показателями;
10. В нарушение п.134 Инструкции №191н, по графе 4 раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф.0503127) отражены показатели (12349837,09) не соответствующие утвержденным показателям Сводной бюджетной росписи поселения на 2019г. (12349900,0).
11. В ходе контрольного мероприятия установлено, что Отчет (ф.0503128) ГРБС- Администрации Вяртсильского поселения содержит не достоверные сведения, поэтому Отчет о принятых бюджетных обязательствах бюджета Вяртсильскго городского поселения за 2019г. нельзя признать достоверным;  
12. В виду того, что в ходе контрольного мероприятия установлено, что ГРБС Администрация Вяртсильского поселения сформировала Отчет (ф.0503121) в нарушение требований п.94-96 Инструкции №191н, а также обнаружено, что в финансовый результат деятельности учреждения за 2019г. не попала сумма амортизационных начислений, ввиду отсутствия начисления в 2019г. амортизации на объекты основных средств имеющих остаточную стоимость, Отчет о финансовых результатах деятельности бюджета Вяртсильского поселения (ф.0503121) содержит не достоверные сведения;
13. В нарушение п.167 Инструкции №191н в разделе 2 «Сведения о просроченной задолженности» в графах 3-8 не указана требуемая информация;
14. В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2019г. ГАБС, установлено , что в Сведениях (ф.0503169) ГАБС – УФНС России по Республике Карелия содержится информация о наличии дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019г. и по состоянию на 01.01.2020г. по КД 000 1 09 04053 13 0000 110, указывающей на то, что задолженность по земельному налогу возникла по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года. Информация о проведении инвентаризации обязательств перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2019г. не представлено.
II. Отчет об исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения за 2019 год в полной мере отражает достоверность результатов исполнения бюджета Вяртсильского городского поселения за период с 1 января по 31 декабря 2019 года. 
III. В нарушение ч.4 ст.8 БК РФ статья 7 Решения о бюджете поселения на 2019 год, исключает финансовое обеспечение расходов на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций из направления расходования средств резервного фонда Вяртсильского городского поселения.

Предложения по результатам внешней проверки
1. Администрации Вяртсильского городского поселения :
1.1 . Обеспечить составление достоверной бюджетной отчетности методологическим и методическим указаниям, установленным Министерством финансов РФ;
1.2  Повысить качество управления бюджетными средствами в части сокращения дебиторской задолженности, повышения эффективности администрирования закрепленных доходов;
1.3. Наладить взаимодействие с главными администраторами доходов бюджета поселения, в частности с УФНС России по РК, с целью организации проведения инвентаризации задолженности по данному КД (если это не было сделано перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2019г.) и в случаи необходимости списать с баланса не подтвержденные суммы или суммы с истекшим сроком исковой давности. 
1.4. С целью соблюдения норм, установленных ч.4 ст.81 БК РФ внести изменения в ст. Статья 7 Решения о бюджете поселения в части включения финансового обеспечение расходов на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций в направление расходования средств резервного фонда Вяртсильского городского поселения.  

Предложение
В соответствии со ст. 35 Положения о бюджетном процессе в Вяртсильском городском поселении представить заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения за 2019 год в Совет Вяртсильского городского поселения с одновременным направлением в Администрацию Вяртсильского городского поселения.

Предлагаемые представления и /или предписания: 
 		Направить представление о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Вяртсильского городского поселения за 2019 год и подготовка заключения» в адрес Администрации Вяртсильского городского поселения.



Председатель контрольно-счетного
комитета Сортавальского 
муниципального  района                                                      Астафьева Н.А.
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